

Rada Seniorów Dzielnicy Rembertów

Sprawozdanie

**z działalności Rady Seniorów Dzielnicy Rembertów
w I kadencji**

za okres wrzesień 2015 rok – grudzień 2016 rok.

Warszawa, marzec 2017 rok

Sprawozdanie z Działalności Rady Seniorów Dzielnicy Rembertów

Za okres wrzesień 2015 –grudzień 2016 rok

Historia powołania Rady Seniorów Dzielnicy Rembertów m.st. Warszawy.

Od 30 listopada 2013 r. w ustawie o samorządzie gminnym obowiązuje nowy przepis - art. 5c, który pozwala powołać nowe ciało o charakterze doradczym, reprezentujące środowiska osób starszych - gminną radę seniorów.

W nowym przepisie zapisano, iż *"Rada gminy, z własnej inicjatywy lub na wniosek zainteresowanych środowisk, może utworzyć gminną radę seniorów"*. Oznacza to, że gmina może powołać gminną radę seniorów, a organem właściwym do powołania tego ciała jest wyłącznie rada gminy. Utworzenie rady seniorów następuje w drodze uchwały.

Ustawodawca rozstrzygnął także o charakterze gminnej rady seniorów - ma ona, bowiem *"charakter konsultacyjny, doradczy i inicjatywny"*. Oznacza to, że rada seniorów jest ciałem wyłącznie opiniodawczym i może wyrażać swoje stanowisko zarówno wobec rady gminy, jak i organu wykonawczego (skoro ustawodawca tego nie rozstrzygnął a w samej nazwie określił ją, jako radę gminną). W ustawie nie ma określonego zakresu tematycznego spraw, w których rada seniorów może służyć opinią lub wykazywać się własną inicjatywą w stosunku do organów gminy. Wydaje się, więc, że mogą to być wszystkie sprawy, jak choćby organizacja opieki zdrowotnej, pomocy społecznej, komunikacji publicznej, działalności oświatowej i kulturalnej czy inne, jeśli tylko dotyczą one osób starszych i mają na względzie potrzeby i oczekiwania tych osób.

Następny przepis dotyczy składu osobowego rady seniorów - *"gminna rada seniorów składa się z przedstawicieli osób starszych oraz przedstawicieli podmiotów działających na rzecz osób starszych, w szczególności przedstawicieli organizacji pozarządowych oraz podmiotów prowadzących uniwersytety trzeciego wieku"*.

3 lipca 2014 r. Rada m.st. Warszawy podjęła jednogłośnie uchwałę nr LXXXV/2188/2014 w sprawie utworzenia Warszawskiej Rady Seniorów oraz zatwierdziła rekomendacje dla dzielnic w zakresie utworzenia rad seniorów w dzielnicach.

20 października 2014 r. Prezydent m.st. Warszawy Hanna Gronkiewicz-Waltz podpisała zarządzenie w sprawie powołania członków Warszawskiej Rady Seniorów.

4 listopada 2014 r. w stołecznym Ratuszu odbyło się pierwsze posiedzenie Warszawskiej Rady Seniorów.

20 maja 2015 r. Rada Dzielnicy Rembertów m. st. Warszawy podjęła Uchwałę Nr 28/IX/2015 w sprawie utworzenia Rady Seniorów Dzielnicy Rembertów m.st. Warszawy.

Załącznikiem do tej uchwały był Statut Rady Seniorów Dzielnicy Rembertów m.st. Warszawy określający tryb wyboru członków, zasady działania oraz organizację Rady Seniorów.

W uzasadnieniu Uchwały stwierdzono m.in., że *„Rada będąc organem o charakterze inicjatywnym, doradczym i konsultacyjnym wspierać będzie aktywność osób starszych, służącą integracji i wspieraniu środowiska tych osób. Istotnym obszarem działań Rady Seniorów będzie zapobieganie i przełamywanie marginalizacji osób starszych i budowanie ich pozytywnego wizerunku w społeczeństwie. Zadaniem Rady będzie reprezentowanie interesów i potrzeb seniorów wobec władz samorządowych oraz możliwość udziału w formułowaniu oraz przekazywaniu opinii i stanowisk dotyczących strategicznych i bieżących spraw Dzielnicy Rembertów”*.

Zgodnie ze Statutem w skład Rady miało wchodzić nie więcej niż 15 osób, w tym do 13 przedstawicieli mieszkańców Dzielnicy, jeden przedstawiciel wskazany przez Radę Dzielnicy i jeden przedstawiciel wskazany przez Zarząd Dzielnicy. Członkiem Rady mogła zostać osoba zamieszkała na terenie Dzielnicy Rembertów m.st. Warszawy, która ukończyła 60 lat.

Ogłoszenie o zgłaszaniu kandydatów - zawierające informację o formie, miejscu i terminie zgłaszania - umieszczono na stronie internetowej oraz tablicy ogłoszeń Urzędu Dzielnicy.

Zgłoszenie kandydata zawierało krótką notę biograficzną kandydata, zgodę kandydata na zgłoszenie jego kandydatury, zgodę kandydata na przetwarzanie jego danych osobowych w celach związanych z kandydowaniem do Rady oraz oświadczenie kandydata o niekaralności za przestępstwo umyślne. Zgłoszenia przyjmowane były w Wydziale Obsługi Mieszkańców w godzinach pracy Urzędu Dzielnicy.

Ponieważ nie zgłoszono większej liczby kandydatów, niż liczba przedstawicieli mieszkańców wskazana w § 3 ust. 1 pkt 1, Statutu (13 mieszkańców) nie było potrzeby organizowania spotkania wyborczego.

23 września 2015 roku Zarząd Dzielnicy Rembertów m.st. Warszawy uchwałą nr 46/187/2015 powołał Radę Seniorów na kadencję 2015-2018 w następującym składzie:

- Burtniak Barbara przedstawiciel Zarządu Dzielnicy Rembertów m.st. Warszawy
- Jeziorska Jadwiga
- Kawka Longinus
- Michalski Jerzy
- Ochenduska Czesław przedstawiciel Rady Dzielnicy Rembertów m.st. Warszawy
- Osiński Janusz
- Pogoda Irena
- Rosicki Wojciech
- Smereczyńska Maria
- Wrześniewska Teresa
- Wrześniewski Ireneusz

30 września 2015 r. odbyło się pierwsze posiedzenie Rady, na którym dokonano w głosowaniu tajnym wyboru:

Przewodniczącego – Ireneusza Wrześniewskiego,

Wiceprzewodniczącego Rady – Jadwiga Jeziorska,

A także dokonano wyboru przedstawiciela Rady do Warszawskiej Rady Seniorów – Longinusa Kawkę.

W nominacjach osoby wybrane do rady określono, jako „radna” lub „radny”.

W pierwszym okresie swojej działalności Rada skupiła się na załatwieniu spraw formalnych i administracyjnych.

Rada powiadomiła władze m.st. Warszawy i Warszawską Radę Seniorów o powołaniu i utworzeniu Rady Seniorów Dzielnicy Rembertów oraz o jej składzie osobowym.

Wystąpiono do Burmistrza Dzielnicy z prośbą o wyznaczenie biura lub wydziału w zarządzie, który będzie naszym łącznikiem i opiekunem ze strony zarządu. Poproszono o podanie do wiadomości publicznej poprzez umieszczenie informacji o powołaniu Rady w „Gazecie Rembertowskiej” oraz o zamówienie odpowiednich pieczętek. Uzgodniono miejsce spotkań Rady. Burmistrz wyznaczył do współpracy z Radą Seniorów Zespół Obsługi Rady Dzielnicy Rembertów m.st. Warszawy.

Statut Rady wyznaczył następujące zadania dla Rady:

Do zadań Rady należy w szczególności:

- 1) pełnienie roli konsultacyjnej, doradczej i inicjatywnej dla władz Dzielnicy w sprawach dotyczących Seniorów zamieszkałych na terenie Dzielnicy;
- 2) współpraca z Warszawską Radą Seniorów;
- 3) monitorowanie polityki senioralnej na poziomie Dzielnicy;
- 4) współtworzenie warunków aktywnego uczestnictwa Seniorów w życiu społecznym oraz wspieranie i pobudzanie środowisk senioralnych na rzecz podejmowania wspólnych inicjatyw lokalnych;
- 5) przyjmowanie zgłoszeń o problemach i oczekiwaniach Seniorów

Rada w okresie sprawozdawczym odbyła 8 posiedzeń.

Na drugim posiedzeniu Rada przyjęła opracowany Regulamin Pracy Rady. Na kolejnym posiedzeniu rozpoczęto dyskusje o Planie Pracy Rady na okres kadencji i na rok bieżący. Dyskutowano o możliwości utworzenia Uniwersytetu Trzeciego Wieku i jego wadach i zaletach. Do pracy w Radzie nie zgłosiła się jedna z wybranych osób. Wystąpiono o wyjaśnienie przyczyn a w przypadku trwałego stanu nieobecności wystąpienie o wykreślenie ze składu osobowego Rady.

Na kolejnych posiedzeniach Rady zgłoszono wniosek wydania identyfikatorów członkom Rady. Wniosek został zrealizowany. Wystąpiono z propozycją wyróżnienia mieszkańca Rembertowa Seniora zegarmistrza Pana Bolesława Pachnika, który pomimo 93 lat stale służy mieszkańcom swoją pracą. Wystąpiono z wnioskiem do Burmistrza Dzielnicy Rembertów a następnie do Prezydenta m.st., Warszawy. Wniosek w trakcie Realizacji.

Przyjęto Plan Pracy Rady na rok 2016 i na okres trwania Kadencji. Zgłoszono wniosek, aby zabytkowy budynek przy dworcu PKP po rewitalizacji przeznaczyć na Centrum Integracji Społecznej Rembertowa, który by służył nie

tylko Seniorom, jako miejsce spotkań, szkoleń i zajęć oświatowych.. Wniosek przekazano do Zarządu dzielnicy..

Rada spotkała się z Dyrektorem Ośrodka Pomocy Społecznej Panią Moniką Dubanowska, Kierownikiem Wydziału Kultury i Promocji Dzielnicy Panią Moniką Sochacką, Przewodniczącą Komisji Samorządowej Panią Justyną Ślusarczyk celem omówienia działań na rzecz Seniorów i ofercie na najbliższą przyszłość. Z panem Grzegorzem Gaczkowskim Informatykiem w Urzędzie Dzielnicy omówiono możliwość zaistnienia informacji o Seniorach na stronie internetowej Urzędu. Rada spotkała się z Przewodniczącym Rady Osiedla Rembertów Kolonia Panem Andrzejem Sosińskim i omówiono możliwą współpracę z Radą Osiedla. Wynikiem spotkania było podpisanie Porozumienia o wzajemnej współpracy.

Na kolejnych posiedzeniach omówiono koncepcje udziału Seniorów w Świątce Rembertowa oraz w Paradzie Seniorów i Pikniku Pokoleń organizowanej 25.06.2016r. Omówiono również formy wystąpień członków Rady na zewnątrz – czy to w Warszawskiej Radzie Seniorów czy do Zarządu Dzielnicy. Omawiano również propozycje badań „Senior w rembertowskiej przestrzeni lokalnej”.

Rada omówiła przygotowania i formy reklamy konkursu „Miejsca Przyjazne Seniorom” organizowanego przez Urząd m. ST. Warszawa i Warszawską Radę Seniorów. Efekt naszego działania jest skromny gdyż zgłosiła się tylko jedna organizacja. Ta również ze względu na nie doskonałość regulaminu i naszym zdaniem nie precyzyjnej oceny naszego wniosku nie uzyskała akceptacji. Na nasze odwołanie wskazano, że regulamin nie przewidywał odwołań.

Rada rozpropagowała w Rembertowie tak zwane „Koperty Życia”. Rozprowadziliśmy około 200 takich kopert tak wśród słuchaczy Rembertowskiej Akademii Seniora jak i przez Wydział Obsługi Mieszkańców. Zamierzamy dalej kontynuować ten projekt, który znalazł uznanie mieszkańców.

Podjęliśmy dyskusje w sprawie wydania informatora dla Seniorów zawierającego informacje o wszystkich ważnych usługach jak i sprawach w naszej dzielnicy interesujących osoby 60+. W między czasie Urząd Miasta wydał książkową publikację „Senior - Miejski informator Rodzinny w Warszawie”, o którego sprowadzenie i rozprowadzenie poprosiliśmy OPS. Wydawnictwo to spełniło częściowo nasze oczekiwania. Około 200

egzemplarzy rozeszło się błyskawicznie. Informator zawiera wiele praktycznych informacji dla Seniorów począwszy od służby zdrowia po informacje z codziennego życia wzięte.

10.08.2017r. Rada spotkała się z Fundacją „Zaczyn”, która w ramach programu finansowanego przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz Urząd Miasta st. Warszawa realizuje pomoc dla powstających Rad Seniorów.

Omówiono tematykę szkoleń w zakresie informatyki:

- a) obsługa stron komputerowych, kurs podstawowy lub zaawansowany.
- b) prowadzenie strony internetowej Rady Seniorów
- c) różne plany i tematy, związane z polityką senioralną.
- d) prowadzenie szkoleń i konferencji o tematyce jw.
- e) finansowanie ulotek i druków oraz zamieszczanie ich w Internecie itd.
- f) przedstawiono tematykę szkoleń.

Informacje ze strony Fundacji ZACZYN:

Szkolenia odbywały się w ośrodkach szkoleniowych Dzielnicy Bielany, Wola, Wesoła, Jachranka, Wysokie Mazowieckie, Góra Kalwaria. We wszystkich uczestniczył ktoś z naszej Rady lub nawet kilka osób

Cztery szkolenia odbyły się u nas w Rembertowie w Sali kolumnowej w Urzędzie Dzielnicy oraz w Bibliotece Publicznej im. Jana Pawła II w Dzielnicy Rembertów m.st. Warszawy.

Brali w nich udział Członkowie naszej Rady Seniorów jak również przedstawiciele innych Rad Seniorów.

W ramach współpracy z Fundacją „Zaczyn” założyliśmy własną stronę internetową o adresie: www.radaseniorowrembertow.pl, którą z dużym zaangażowaniem prowadzi członek naszej Rady Seniorów Kolega Czesław Ochęduszka z czego jesteśmy bardzo zadowoleni i za co bardzo dziękujemy. Mamy również naszą stronę na Facebooku aktualizowaną o bieżące wiadomości „niemalże z minuty na minutę” prowadzoną również przez kol. Czesława Ochęduszkę. Jako ciekawostkę podajemy, że jako pierwsi w Rembertowie umieściliśmy informacje o stanie czystości powietrza z jedyne dotychczas czujnika w naszej dzielnicy. Ludzie starsi i chorzy mogą sprawdzić stan powietrza na bieżąco.

Uruchomiliśmy pocztę elektroniczną: radaseniorow_rembertow@gmail.com

W ramach współpracy z Fundacją „Zaczyn” wydaliśmy 2000 ulotek informujących o powołaniu Rembertowskiej Rady Seniorów na podstawie uchwały Rady Dzielnicy. W ulotce zawarliśmy informacje zadaniach rady Seniorów, jej składzie oraz o możliwościach kontaktu, jak również informacje o działającej od 10-ciu lat Rembertowskiej Akademii Seniora.

Na kolejnym posiedzeniu w dniu 30.09.2016r Rada omówiła celowość przystąpienia do Mazowieckiego Porozumienia Rad Seniorów i podjęła pozytywną decyzję. Podpisano deklaracje o przystąpieniu do Porozumienia. W ramach projektu „Senior, Obywatel, Radny” podjęto pozytywną decyzję o wzięciu udziału w Letniej Szkole Rad Seniorów organizowaną przez Fundację „Zaczyn”. Cztery osoby wzięły w niej udział. Były to trzy dni szkoleń, warsztatów, nauki i wymiany doświadczeń.

Omówiono możliwości wzięcia udziału w Tygodniu Seniora organizowanego przez m.st. Warszawa i Urzędy Dzielnicowe. Z przykrością stwierdziliśmy, że nasza dzielnica nie była reprezentowana..

Wskazaliśmy naszego przedstawiciela na posiedzenie Warszawskiej Rady Seniorów, której celem było wybranie spośród przedstawicieli Rad Seniorów dzielnic Warszawy dwóch kandydatów do Obywatelskiego Parlamentu Seniorów, który w swojej strukturze reprezentuje Rady Seniorów z całego kraju, jak również reprezentuje około 3 ty. Innych organizacji senioralnych. Kolega Czesław Ochenduszka znalazł się w gronie dwóch wybranych jako reprezentanci Warszawy w tym Parlamencie. Gratulujemy.

Na posiedzeniu w dniu 21.11.2016r. Rada podjęła decyzję o naszym udziale w Kongresie Rad Seniorów w Drobinie i przystąpieniu do Międzysektorowego Zrzeszenia Mazowsze 60+ skupiające rady Seniorów, samorządy i organizacje działające na rzecz Seniorów. Wybrano trzech delegatów na Kongres i upoważniono ich do podpisania deklaracji i zgłoszenia akcesu do Zrzeszenia Mazowsze 60+.

Omówiono sposób dystrybucji Informatora w naszej Radzie i odpowiedzialności za stronę internetową. Potwierdzono, że za stronę internetową i Facebooka odpowiada Kol. Czesław Ochenduszka a do komitetu redakcyjnego zgłosili się kol. Longinus Kawka i Kol. Teresa Wrześniewska.

Członkowie rady brali udział w kilku fachowych szkoleniach, takich jak komputerowe, szkoleniach związanych z organizacją pracy rad, prawnych, współpracy środowiskowej itp.

Możemy się pochwalić, że po naszej interwencji mamy w bibliotece na ul. Gawędziarzy 4/8 i w Wypożyczalni dla Dorosłych i Młodzieży Nr.57 przy ul. Chełmżyńskiej 27/35 stały punkt informacyjny z zakresu obsługi komputera, W tak zwanym Punkcie Cyfrowego Wsparcia Seniora mieszkańiec powyżej 60 roku życia może spotkać się z Doradcą Cyfrowym na godzinna konsultacje i uzyskać pomoc z zakresu informatyki.

Interwencyjnie Rada występowała do Zarządu Dzielnicy z prośbą, o wprowadzenie oznakowania w przejściu podziemnym przy wyjściu z dworca PKP. Interwencja była skuteczna, bo PKP i ZDM zobowiązały się, że do półrocza wykonają oznakowanie. Prosiliśmy również by nie likwidować źródła na ul. Niedziałkowskiego, jako jedyne miejsce do pobrania wody na wypadek awarii własnej studni u osób niekorzystających z wodociągu miejskiego. Sprawa nie jest jeszcze załatwiona pozytywnie.

W dniu 4 listopada 2016r. na spotkaniu Rad Seniorów Dzielnic Warszawy z Panią Prezydent m.st. Warszawa dwaj przedstawiciele nasze Rady kol. Czesław Ochenduska i Ireneusz Wrześniewski otrzymali dyplomy uznania za pracę na rzecz Seniorów, inicjatywę i zaangażowanie w działania Warszawskiej Rady Seniorów.

O działaniach w Warszawskiej Radzie Seniorów sprawozda nasz Przedstawiciel w tej Radzie.

Nawiązaliśmy współpracę ze Stowarzyszeniem Manko w Krakowie, które wydaje „Głos Seniora”. – ogólnopolski magazyn pisany dla Seniorów i kierowany do Seniorów. Wynikiem tej współpracy jest otrzymywanie przez nas 100 egz. tego wydawnictwa, które jest zarazem informatorem, poradnikiem i platformą wymiany doświadczeń. Stowarzyszenie to promuje również Ogólnopolską Kartę Seniora. Każdy Senior, który ukończył 60 lat może bezpłatnie wyrobić kartę, która upoważnia do zniżek. Obecnie w program zaangażowało się około 160 partnerów takich jak uzdrowiska ośrodki zdrowotno-medyczne, instytucje kulturalne.

Należy stwierdzić, że Plan Pracy na rok 2016 to w znacznej części został on zrealizowany. W pozostałych niezrealizowanych punktach plan weryfikowało życie oraz potencjał wykonawczy naszego składu Rady.

Nie zrealizowano takie punkty Planu jak dyżury, polityka mieszkaniowa, konferencja „Senior w stołecznej przestrzeni Lokalnej”, Dyżury to nasza słabość, ale i brak społecznego zapotrzebowania jak możemy zobaczyć na przykładzie dyżurów radnych dzielnicy. Punkt Planu polityka zdrowotna został przeniesiony na styczeń i został omówiony w licznym gronie służby zdrowia, opieki społecznej, fundacji, która organizuje e-pomoc osobom starszym.

Słabością naszą jest fakt, że nie jesteśmy w pełnym dopuszczalnym składzie piętnasto osobowym. Odbija się to na możliwości podejmowania ilości nowych zadań.

Podsumowując chcemy wyrazić podziękowanie wszystkim tym, którzy byli z nami w tym minionym roku szczególnie, że był to dla nas początek nieznannej dotychczas działalności. Wszyscy się jeszcze uczyli tego nowego kursu w polityce Państwa. Dotychczas Seniorzy nie mieli za wiele prawa głosu poza urną wyborczą.. Ale mamy nadzieję, że i my się jeszcze rozkręcimy.

Podziękowanie składamy Zespołowi Obsługi Rady Dzielnicy za pomoc administracyjną i organizacyjną w naszej pracy,

Podziękowanie składamy również naszym Kolegom Januszowi Osińskiemu i Jerzemu Michalskiemu za protokółowanie zebrań, bo bez tego nie wiedzielibyśmy jak dużo udało nam się jednak zrobić.

Szczególne podziękowania składamy Radzie Dzielnicy Rembertów i jej Przewodniczącemu Panu Stanisławowi Kowalcukowi i Panu Burmistrzowi Mieczysławowi Golónce wraz z Zarządem Dzielnicy za powołanie Rady Seniorów w grupie pierwszych powołanych Rad oraz za życzliwą opiekę nad nami.